aliorum diligentia laudem nostro nomini atque famam struere contenti sumus; ipsorum auctorum lectione neglecta. Sed, inquies: Ego posterior tantum edidi. Sic video. nec culpo: nisi, quod eorum nomina titulo operis expunxeris, quorum illusterrimos labores edidisti. Hoc certe non tantum latrocinari est; sed & aperte, sed & impudenter. Te, studiose geographicorum librorum lector, moneo, ne aliam in illis ad Ptolemæum vocabulis recentioribus & antiquis & equipollentibus quereras vel expectes curam, quam quæ ab Ortelio in Thesauro geographicco reliqua est. de suo istos editores vel nihil vel parum admodum addidisse credas. Ceterum ruinas Gurulis opidi adhuc in Sardinia monstrari aiunt, circa Algerium opidum, versus Olbiam. atque eâ regione locatur à Ptolemæo contra Nymphæum portum. Apud Antoninum iter describitur huiusmodi:

A Tibulas Sulcis M. P. CC LX; sic:

Viniolis	XII.
Eruio	XXIIII.
Ad Herculem	XXII.
Ad Turrem	XVIII.
Nare	XVII.
Carbia	XVI.
Bosa	XXV.
Cornos	XVIII.
Tharrhos	XVIII.
Othoca	XII.
Neapolis	XVIII.
Metalla	XXX.
Sulcis	XXX.

20

Haud procul ab litore actum fuisse hoc iter, patet ex commemoratione Bosa, Tarri, Osæ, Neapolis, & Metallorum: quæ opida supra explicuimus. Numeri universorum intervallorum in unum collecti licet respondeant CC LX millibus in capite prescripsiis; tamen & hic numerus & plerorumque spaciiorum corrupta sint necesse est, quando universa insula longitude ab Erebantio promontorio ad Sulcos usque CLXX tantum occupat millia. A Tibulis ad Bosam I X circiter numerantur millia. at in isto Itinerario millia eo intervallo sunt CXXXIIII. Quapropter libens eorum accesserim sententiæ, qui locum istum Ad Turrem cumdem esse putant, qui Plinio ac Ptolemæo dicitur *Turris Libissonis*. Inter hanc & Tibulas fuerit illud HERCVLIS five templum five simulacrum, seu statua. Nara, five Nora, quum una tantum memoretur in universâ Sardinia, de qua mox dicemus; corruptum istud esse in præscripto itinere vocabulum, meritò quis suspicetur. Ego verò censeo scriptum fuisse Gurule. nec numerus millium XVII ab intervallo, quod est inter Turris Libissonis & Gurulis ruinas multum discrepat. CARBIA quo situ fuëtit, planè non liquet:

Kérymæ, CORNVS opidum, caput Pellitorum Sardorum, mémoratus, præter Ptolemæum atque Antoninum, Livio quoque, loco suprà scripto. Eius nominis memoriai putant existere in loco, qui vulgo nunc vocatur Corneto. nec situs planè abhorret.

Aliud iter apud Antoninum consignatum est tale:

A Tibulas Caralis. M. P. CCXIII, sic:

Gemmellus	XXV.
Lugudonec	XXV.
Hasta	XXIIII.
Malaria	XXIIII.
Ad Medias	XII.
Foro Traiani	XV.
Othoca	XVI.
Aquis Neapolitanis	XXXVI.
Caralis.	XXXVI.

Tt 3

Hoc

Hoc iter plurimā ex parte per medium insulæ actum fuisse, patet inde, quod alia illa duo per maritimam utrimque oram protensa sunt. Credo, per vallem fluminis, quod apud Castrum Dorie effunditur, id adscendisse, ad regionem usque inter Olbiā & Algerium sitam: hinc verò in Thyrsi amnis vallem descendisse, ad loca Osæ propinqua. Et est à sinistrâ Thyrsi ripâ, in medio totius insulæ, locus ille Loconi, eodem nomine cum proximo portu, quem Luquidonensem esse ostendi. illud igitur in mediterraneis Loconi ex situ & vocabuli detorti similitudine deprehenditur esse antiquum opidum L V Q V I D O, sive, ut Ptolemæo inde sunt opidani Λουκιδονεῖς Λουκιδῶν L V Q V I D O.

Reliqua ista loca, *Gemelle, Hafsa, Molaria, Ad Medias, Forum Traiani*, ubi fuerint, minimè patet. *Hafsa* verò omnino corruptum videtur esse vocabulum.

A Q V A E
calidae.

L E S A opid.
dum.

A Q V A E N E A P O L I T A N A E Ptolemæo etiam memorantur, &, præterhas, eidem **A Q V A E** H Y P S I T A N A E & **A Q V A E** L E S I T A N A E. De aquis calidis Sardiniae ita tradit Sigismundus Arquerius Caralitanus, in descriptione huic insulæ: *Sunt quoque in Sardinia balnea multa salubrium & calidorum fontium; tametsi incole ea non carent, quo factum est, ut omnia conciderint; & vix vestigia quedam supersint. Pulcherrima balnea, eaque neglecta, jacent inter castrum Montis regalis & opidum S. Gavini. In Ptolemæi tabulâ Aquæ Hypsistane ponuntur circa medium latus occidentale. infra has, proprius tamen orientale latus, inter Sæpri amnis ostium & Susaleum vicum, Lesitanæ: & ab his versus meridiem, ad xii ferè millia passuum, ipsum opidum L E S A. & tandem infra hoc xxv circiter millibus passuum inter Neapolim & Caralim, proprius tamen hanc, Aquæ Neapolitanæ. quarum equidem positio satis rectè conveniret Aquis illis calidis inter Montem regalem & S. Gavini opidum; ni heic fuisse eas duas rationes negarent. primùm, minus credibile est, fineis Neapolitani agri, ut civitatis obscurioris ac minus celebris, eò usque extensos fuisse: utique quum Hypsistana Colonia tam prope Neapolim versus Caralim sita esset. tum millia inter Caralim & dictas Aquas inter Montem regalem ac S. Gavini sunt xxv tantum: quum in præscripto Antonini itinere sint xxxvi. ex quo adpareret, proprius ipsam Neapolim, unde & nomen habuere, eas fuisse. Quo situ fuerint, ut & alteræ illæ Hypsistane, viderint incolæ antiquitatum patriarchum studiosi. Ego illas inter Montem regalem & S. Gavini censuerim esse Lesitanas; ipsumque fortè Gauinum Lesam.*